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MEMÒRIA JUSTIFICATIVA SOBRE EL PROJECTE DE LLEI DE MODIFICACIÓ DE 
LA TARIFA GENERAL DE TAXES SOBRE EL CONSUM 

1. Antecedents 

Històricament s’han anat modificant les taxes sobre el consum per ajustar la imposició 
d’aquests productes a l’evolució del context internacional. L’objectiu de la norma sempre 
ha estat trobar un equilibri just entre mantenir la competitivitat comercial respecte als 
estats veïns i, al mateix temps, evitar diferencials de preu massa importants que 
afavoreixen el tràfic il·lícit d’aquesta mercaderia sensible. 

Normalment els increments de les taxes de consum han estat correlacionats amb 
augments impositius dels països veïns. Tanmateix, en els darrers anys s’ha vist com les 
polítiques impositives per a aquesta mercaderia sensible han estat molt diferenciades 
entre Espanya i França; el primer ha mantingut estable la pressió fiscal i el segon ha 
incrementat de manera molt significativa la imposició en els darrers anys. Per aquest 
motiu, tot i que no hagi variat la imposició del país veí que presenta els preus més baixos, 
es fa necessari apujar la taxa sobre el consum a fi de matisar els efectes perversos d’un 
diferencial de preus massa elevat. 

2. Objectius de la modificació legislativa 

Amb l’aprovació d’aquesta disposició legal es persegueix l’objectiu següent: 

• Incrementar la taxa sobre el consum de la majoria de productes del tabac amb 
l’objectiu de disminuir-ne el tràfic il·lícit. 

3. Projecte de llei 

El Projecte de llei consta d’un article únic, que modifica els tipus de gravamen de les 
taxes sobre el consum previstos a la Llei 1/2022, del 20 de gener, de modificació de la 
tarifa general de taxes sobre el consum; de la Llei 27/2008, del 20 de novembre, 
d’impostos especials; de la Llei 2/2018, del 22 de març, de control de les mercaderies 
sensibles, i de la Llei 16/2019, del 15 de febrer, de regulació de l’establiment de preus 
mínims de venda dels productes del tabac. L’increment del gravamen és del 6% per als 
productes més exposats al tràfic il·lícit. El Projecte de llei també consta d’una disposició 
derogatòria, que deixa sense efecte els gravàmens anteriors, i una disposició final, que 
regula l’entrada en vigor de la norma l’endemà de la publicació al BOPA.   

4. Memòria econòmica 

S’adjunta una simulació amb el tipus de gravamen proposat a la norma i en què 
s’observa que l’impacte econòmic de la modificació és un increment en la recaptació de 
l’Estat per any sencer de 4,1 M€. 
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5. Perspectiva de gènere 

Aquest Projecte de llei no té implicacions en matèria d’igualtat de gènere. 

 

 

Andorra la Vella, 4 d’octubre del 2022 

 

 

 

 

 

Èric Jover Comas 
Ministre de Finances i portaveu 
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